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Anotace

Má bakalářská práce „Značka Baťa v reklamě v letech 1920 – 1925“ pojednává

o marketingové komunikaci zlínské firmy ve zmíněných letech.

První část práce se zabývá krátkou historií firmy Baťa. Následující kapitola se

věnuje samotnému zakladateli firmy a jeho vztahem k reklamě, který byl velice

kladný. Hlavní jádro celé práce popisuje pomocí deskripce po časové ose tiskovou

reklamu na stránkách Národních listŧ v první polovině dvacátých let minulého století.

V dalších částech práce rozebírám filmovou reklamu, kterou firma Baťa

propagovala své výrobky. Mezi další formy marketingové komunikace, které firma

v letech 1920 – 1925 pouţívala, patřily plakáty, letáky, výkladní skříně, firemní

nápisy, logo, reklama sluţbou, baťovská cena, broţury. Bakalářská práce se jimi také

zabývá.

Práce také rozebírá zpŧsoby, kdy komunikovala, co komunikovala a jak

komunikovala. Reklamu dává do časových souvislostí a děním v tehdejším

Československu. V závěru pak shrnuje zpŧsob, jakým firma pomocí reklamy budovala

svou značku.
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Annotation

My Bachelor thesis „Baťa brand in commercials in 1920 – 1925” deals with

marketing communications of Zlin company in the referenced years.

First part of the thesis describes brief history of Baťa company. Next chapter

describes relation of factory founder Tomáš Baťa to advertisement, which was very

positive. Main part of my thesis describes commercials in newspapers Národní listy

via description by time axis.

In the other parts of bachelor thesis film advertisement is described. Among

other forms of marketing communications of Baťa company, which was used between

years 1920 – 1925, belong posters, leaflets, shop windows, company signs, logo,

commercial in services, Baťa´s price, prospectuses. Bachelor thesis deals with them

also.

My thesis also proposes to find out the methods, when was they

communicated, what and how communicated. Thesis gives the communication in the

times coherence of the events in Czechoslovakia. In the resume the thesis summaries

the way, how firm build the brand Baťa.
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1. Úvod

Indira Gándhíová kdysi prohlásila, ţe historie je nejlepší učitelkou s obzvlášť

nepozornými ţáky. Kaţdý člověk by se dle mého názoru měl tímto citátem řídit. Právě

historie nás učí, jak bychom se měli chovat, kdy jak a co dělat, a co naopak nedělat.

Kaţdý člověk, ať se zabývá jakoukoli činností, by měl vědět něco o její historii.

Protoţe jsem téměř poslední tři roky strávila studiem reklamy, chtěla jsem si do

hloubky osvojit něco z její historie.

Právě Tomáš Baťa bývá řadou lidí označován za prŧkopníka reklamy

v českých zemích. Pro mne, jako pro rodáka ze Zlína, je Tomáš Baťa také ikonou,

jejíţ osoba se zaslouţila o rozvoj mého rodného města, ale i rodné země. Byl to skvělý

podnikatel, za jehoţ úspěchem stojí nejen štěstí, dobré načasování, píle ale i cit pro

reklamu. To je ten dŧvod, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě jeho

firmu.

Léta, která jsem si zvolila, tvoří pouze malou část z historie podniku, ale dalo

by se říci, ţe pro firmu Baťa byla mezníkem. V roce 1922 vypukla v Československu

prŧmyslová krize a firma Baťa na ni zareagovala prudkým sníţením ceny své obuvi o

50 procent. Úspěch byl zaručený, a to i díky reklamě, ve které „dělnická pěst drtí

slovo drahota“. V roce 1924 pak nastává největší rozmach této firmy. Jako metodu pro

svou práci jsem si vybrala deskripci po časové ose.
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2. Firma Baťa

Akciová společnost Baťa patří v současné době mezi největší prodejce obuvi

na světě. V České republice je ve svém segmentu jedničkou na trhu. Její tuzemskou

síť tvoří 85 prodejen. Na Slovensku najdeme 15 poboček. Řada obchodŧ byla

baťovskými prodejnami jiţ za první republiky, mezi nimi například obchodní dŧm

v Praze na Václavském náměstí, který je největším obchodem firmy Baťa v Evropě.
1

Značku Baťa však v současné době mŧţeme díky kanadské společnosti BSO

(Bata Shoe Organization) najít v 68 zemích světa, kde má téměř pět tisíc prodejen. Pro

společnost pracuje přes 49 tisíc zaměstnancŧ. Ročně prodá na 221 milionŧ párŧ

obuvi.
2

2.1.Historie společnosti

Historie značky Baťa se začala psát v roce 1894. Tehdy sourozenci Anna,

Antonín a Tomáš zakládají obuvnickou ţivnost. Majitelé do firmy vloţili základní

jmění 800 zlatých, peníze, které zdědili po matce. „Ve vedení závodu se uplatňoval

především Tomáš Baťa projevující houţevnatost, organizační schopnosti i obchodní

obratnost. Jeho postavení se brzy i navenek projevilo formální změnou, kdyţ se roku

1900 firma A. Baťa změnila ve veřejnou společnost T. & A. Baťa.“
3

Z počátku podnikání firma prošla několika krizemi. Ta první byla v roce 1885,

kdy firma neměla na splácení směnek. O dva roky později Tomáš Baťa započal

s mechanizací výroby. Jednalo se v té době o převratný krok, bez něhoţ by se firma

jistě nevypracovala na největší obuvnickou společnost světa, kterou na konci 30. let

byla.
4

1
Baťa [online]. 2010 [cit. 2010-04-17]. O nás. Dostupné z WWW: <http://www.bata.cz/o-nas.html>.

2
Baťa [online]. 2010 [cit. 2010-04-17]. O nás z historie. Dostupné z WWW

: <http://www.bata.cz/o-nas/z-historie.html>.
3
POKLUDA, Zdeněk. Sedm století zlínských dějin. 1991. str. 68.

4
Baťa [online]. 2010 [cit. 2010-04-17]. O nás z historie. Dostupné z WWW

: <http://www.bata.cz/o-nas/z-historie.html>.

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Posléze společnost začala dostávat řadu objednávek na plátěnou obuv –

takzvané „baťovky“, takţe v roce 1900 došlo ke stavbě nové továrny, která se

rozrostla v obří areál na břehu řeky Dřevnice. Na začátku podnikání měla společnost

60 zaměstnancŧ, v roce 1917 zaměstnávala čtyři tisíce dělníkŧ, kteří denně vyráběli

deset tisíc párŧ bot.
5

Na prahu první světové války firma začala prosperovat, neboť dostala zakázku

na vojenskou obuv od rakousko-uherské armády. Tato skutečnost sice znamenala

posun, neboť Rakousko odkoupilo zboţí za údajných 140 milionŧ korun, ovšem na

konci války přinesla i obtíţe. Firma nejen ţe se v roce 1918 musela přizpŧsobit na

výrobu nearmádních bot, armáda také Baťŧm neproplatila peníze za část zakázek.
6

Rozpad Rakouska-Uherska v roce 1918 znamenal vznik samostatného

Československého státu. Na jeho území se soustředily aţ tři čtvrtiny prŧmyslové

kapacity císařství a téměř 80 procent obuvnického prŧmyslu. Československý prŧmysl

byl v té době odkázaný na vývoz do zahraničí. Evropská společnost se však v té době

vezla na vlně nacionalismu a byla válkou ekonomicky zdecimovaná, takţe firma Baťa,

stejně jako řada dalších československých podnikŧ, ztratila tradiční odbytová

teritoria.
7

„Poptávka v zemi byla v důsledku vyčerpávající války velmi malá a odbytová

krize zasáhla i firmu Baťa. Koupěschopnost obyvatelstva byla malá a na trhu byl

nedostatek surovin nutných pro výrobu. Obchod s obuví stagnoval.“
8
I přes tento fakt

však firma začala zakládat celou řadu podnikŧ v zahraničí. Mezi lety 1920 - 1922 byly

zaloţeny pobočky ve Spojených státech amerických, Velké Británii, Nizozemí,

Jugoslávii, Dánsku a Polsku.

Na začátku dvacátých let došlo k revalvaci koruny a celé československé

hospodářství se ocitlo v krizi. Klesala poptávka a zboţí se hromadilo ve skladech.

V roce 1922 se Tomáš Baťa odhodlal k riskantnímu kroku a sníţil cenu veškerých

svých výrobkŧ o polovinu, aby tím vyprázdnil sklady a mohl vyrábět nové modely.

5
ERDÉLY, Evţen. Švec, který dobyl světa. 1990. str. 48

6
POKLUDA, Zdeněk. Sedm století zlínských dějin. 1991. str. 74

7

[…]


Příloha č.59: Belcrediho třída (inzerát – obrázek) – zdroj přílohy: Národní listy.

Vydává Praţská akciová tiskárna. Ročník 65. Číslo 312.

Příloha č.60: Výsledek dŧvěry zákazníkŧ (inzerát – obrázek) – zdroj přílohy: Národní

listy. Vydává Praţská akciová tiskárna. Ročník 65. Číslo 319.

Příloha č.61: Do tance 1925 (inzerát – obrázek) – zdroj přílohy: Národní listy.

Vydává Praţská akciová tiskárna. Ročník 65. Číslo 333.

Příloha č.62: Rodičŧm (inzerát – obrázek) – zdroj přílohy: Národní listy. Vydává

Praţská akciová tiskárna. Ročník 65. Číslo 340.
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7. Přílohy

Příloha č.1: Zakladatel firmy Tomáš Baťa (obrázek)

Příloha č.2: Autor loga firmy Baťa Ján Kobzáň (obrázek)
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Příloha č. 3.: Týden bílé plátěné obuvi (inzerát – obrázek)

Příloha č.4.: Baťovi prodejny (inzerát – obrázek)
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Příloha č.5.: Nejvýhodnější Vánoční nabídka (inzerát – obrázek)

Přílohy č.6.: Vítězný boj proti drahotě (inzerát – obrázek)
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Příloha č.7.: Obuv Baťa (inzerát – obrázek)
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Příloha č.8.: Poučení o strojní výrobě obuvi (inzerát – obrázek)

Příloha č.9: Doprodej letní obuvi (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 10: Zločin spáchaný na státu (inzerát – obrázek)

Příloha č. 11: Baťovy boty (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 12: Sirotčí spolky (inzerát – obrázek)

Příloha č. 13: Správkárny obuvi v Praze (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 14: Bojujeme proti drahotě a nezaměstnanosti!

říloha č. 15: Splnili jsme dávné přání našich dam (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 16: Nové prodejny v Praze (inzerát – obrázek)

Příloha č. 17: 50.000 párŧ letní obuvi doprodává Baťa
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Příloha č. 18: Naší veřejnosti (inzerát – obrázek)

Příloha č. 19: Šlemrova obuv- reakce na inzerát Naší veřejnosti (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 20: Humanic- reakce na inzerát Naší veřejnosti (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 21: Mnichovohradišťská obuv reakce na inzerát Naší veřejnosti (inzerát –

obrázek)
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Příloha č. 22: Wolfram & Franţe – reakce na inzerát Naší veřejnosti (inzerát –

obrázek)

Příloha č. 23: Nový ceník obuvi Baťa (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 24: Právo Lidu píše (inzerát – obrázek)

Příloha č. 25.: Baťa opravuje obuv (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 26: Baťa k Vánocŧm opětovně slevuje (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 27: Za 28 let od zaloţení (inzerát – obrázek)

Příloha č. 28: Darujeme jim odloţenou obuv (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 29: Na naši ţádost (inzerát – obrázek)

Příloha č. 30: Baťa opět zásoben (inzerát – obrázek)

83

Příloha č. 31: Polobotka Baťa (inzerát – obrázek)

Příloha č. 32: Prodejny Baťa bílou obuví opět zásobeny (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 33: Náš zákazník – náš pán (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 34: Školácká obuv (inzerát – obrázek)

86

Příloha č. 35: Falšovaný prŧkaz zpŧsobilosti (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 36: Baťa do tance (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 37: Nové jaro, Nová radost, Nové boty (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 38: Našim zákazníkŧm (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 40: Zima ţádá dobré boty (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 41: Přespočetným státním zaměstnancŧm (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 42: Hradec Králové (inzerát – obrázek)

Příloha č. 43: Pro plesové období (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 44: Náchod (inzerát – obrázek)

Příloha č. 45: Slevujeme i při všeobecném zdraţování (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 46: Olomouc (inzerát – obrázek)

Příloha č. 47: Střídejte svoji obuv (inzerát – obrázek)

95

Příloha č. 48: Pardubice (inzerát – obrázek)

Příloha č. 49: Obstarejte si své nákupy v hodinách dopoledních
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Příloha č. 50: Turnov (inzerát – obrázek)

Příloha č. 51: Tábor (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 52: Dobrá výchova – dobré boty (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 53: Výrobci punčoch (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 54: Příloha Valašský kraj (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 55: Sezónní odprodej (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 56: Sníţili jsme ceny (inzerát – obrázek)

Příloha č. 57: Muţŧm práce! (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 58: Cíli blíţ ! (inzerát – obrázek)

Příloha č. 59: Belcrediho třída (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 60: Výsledek dŧvěry zákazníkŧ (inzerát – obrázek)

Příloha č. 61: Do tance 1925 (inzerát – obrázek)
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Příloha č. 62: Rodičŧm (inzerát – obrázek)