**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Peprníková Tereza

Název práce: Značka Baťa v reklamě 1920 - 1925

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Ing.Kopecký Ladislav

Pracoviště: katedra MKPR

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila k pojednání tématu jednoduchou metodu deskripce v časové ose a nebylo těžké držet se v linii tezí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jako zlínská rodačka zaujatá tématem čerpá autorka informace především z místních zdrojů. Větší rozmanitost a jiný úhel pohledu by nezaškodil. Těžiště popisu prokládaného relevantními komunikačním i a komentáři spočívá v tiskové reklamě. Ostatní nástroje komunikace zůstávají poněkud na okraji což je dáno zřejmě dostupností zdrojů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 4

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 5
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Konečné redakci by bylo dobré věnovat větší pozornost. Hrubé gramatické chyby jsou zbytečné. "3.2.1. Národní listy...Noviny.....Za okupace přestáli vycházet .." "commercial" str.26..." která se měla prý být nepotřebný šmejd.." str.43 zkomolené jméno slavného kamaramana Stalicha - Stallách..

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celková úroveň práce vyplývá ze zvolené deskriptivní metody i když je doplněna komentářem týkajícím se komunikačních souvislostí. V závěru se autorka dobře vypořádává s konceptem "value for money". Větší rozmanitost pohledů na téma a také vyváženost pokud jde o další nástroje komunikace kromě tisku by práci prospěly. Nicméně pokud toto téma už předtím někdo nesepsal, udělala autorka záslužnou a užitečnou práci.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT:**

5.1 Podívat se na Bařův koncept corporate social responsibility z dnešního korporátního pohledu
5.2 V čem je Bařův komunikační odkaz dnes stále živý a inspirativní

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.6.2010

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**